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KẾ HOẠCH 

Xây dựng “Mô hình nhóm Zalo kết nối bình yên xã Kỳ Tân” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-CAT-PV05 ngày 07/3/2023 của Công an tỉnh 

về thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về 

xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiến tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc (ANTQ); Kế hoạch số 03/KH-CAH-TM, ngày 02/01/2024 của 

Công an huyện Kỳ Anh về triển khai mô hình “Zalo kết nối bình yên” trên địa bàn 

huyện Kỳ Anh. 

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 18/01/2024 của Đảng ủy xã Kỳ 

Tân về lãnh đạo xây dựng mô hình “Nhóm Zalo kết nối bình yên xã Kỳ Tân”. Ủy 

ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trên 

địa bàn; huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành từ xã đến thôn, phát huy sức 

mạnh quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Đưa công nghệ thông tin vào công việc thực tiễn, giúp cho cán bộ Công an 

viên kết nối, tương tác với người dân trên địa bàn quản lý được nhanh chóng, thuận 

tiện. Tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong việc cung cấp, phản ánh với lực 

lượng Công an các thông tin có liên quan đến an ninh, trật tự; cũng như đóng góp 

để xây dựng lực lượng Công an nhân dân nói chung và lực lượng Công an xã nói 

riêng toàn diện, vững mạnh. 

- Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ trong thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Thông qua nhóm Zalo để tuyên truyền, giáo dục 

ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao tinh thân cảnh giác, phòng ngừa tội phạm của 

người dân; chủ động, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm phạm luật và hướng 

dẫn các thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng 

Công an nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật. Trong quá trình thực 

hiện nghiêm cấm mọi hành vi lợi dụng ứng dụng để gây ảnh hưởng đến hoạt động 

bình thường của Nhân dân trên địa bàn. Không được tương tác, cung cấp, đăng tải 

các thông tin, hình ảnh thuộc danh mục Bí mật Nhà nước. 
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- Không đưa những thông tin riêng tư của bản thân hoặc cá nhân (thành 

viên) nhóm vào trong nhóm, gây ảnh hưởng đến công việc chung. Chỉ được thông 

tin khi có yêu cầu nhiệm vụ và được người có tham quyền phê duyệt. 

- Khi đăng tải thông tin, yêu cầu CBCS phải xác định rõ nội dung, mục đích, 

nhóm đối tượng để phố biến, tránh nhầm lẫn làm sai lệch thông tin, gây hiểu lầm, 

làm ảnh hưởng công tác chuyên môn, nghiệp vụ và uy tín của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân. Mọi thông tin người dân cung cấp đều phải thu thập đầy đủ, chính xác, kịp 

thời và phân loại xử lý theo quy định pháp luật. 

 - Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP 

1. Nội dung 

- Mô hình “Nhóm Zalo kết nối bình yên xã Kỳ Tân” là mô hình tổ chức quần 

chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở, có sự tham gia tương tác giữa lực 

lượng Công an xã với cán bộ cơ sở và Nhân dân qua tính năng nhắn tin nhóm của 

mạng xã hội Zalo. 

- Sử dụng ứng dụng mạng xã hội Zalo trên điện thoại thông minh để tạo 

“nhóm”, với điều kiện các thành viên của “nhóm” phải sử dụng điện thoại thông 

minh và kết nối internet. 

- Những nội dung thông tin mà Công an viên cung cấp, trao đổi trong nhóm 

không thuộc “danh mục bí mật” của Nhà nước và của ngành Công an bao gồm: 

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; tuyên truyền công tác phòng ngừa tội phạm, các phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm. Công tác phòng, chống cháy, nổ, vệ sinh môi trường; an toàn 

giao thông, trật tự an toàn xã hội... và các nội dung khác theo sự chỉ đạo của Công 

an cấp trên và của Đảng ủy, UBND xã; hướng dẫn các thủ tục hành chính thuộc 

chức năng, thẩm quyền quản lý của Công an nhân dân như: Cấp căn cước công 

dân, hộ chiếu, khai báo tạm trú, tạm vắng, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về 

ANTT, phòng cháy, chữa cháy... Trao đổi, thông tin lịch làm việc của cấp ủy, sinh 

hoạt khu dân cư, thôn xóm... Thông báo rà soát liên quan đến người nước ngoài, 

đối tượng trong vụ án; đối tượng truy nã, truy tìm, tìm người lạc và các thông tin 

khác theo chỉ đạo của Công an cấp trên. Các thông tin khác phục vụ công tác lực 

lượng Công an. 

- Các thành viên trong nhóm có thể phản ánh tình hình có liên quan đến ANTT, 

trong trường hợp cần thiết, được đảm bảo bí mật về người cung cấp thông tin. 

2. Biện pháp thực hiện 

- Mô hình nhóm Zalo gồm có Ban Quản trị và các thành viên: 

(1) Trưởng Ban quản trị là đồng chí Trưởng Công an xã. 

(2) Quản trị viên là các đồng chí Công an xã. 

(3) Thành viên là những người còn lại tham gia nhóm, gồm: Các đồng chí 

trong Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; 

Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn; Bí thư chi bộ, thôn 
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trưởng, Công an viên, Trưởng, Phó các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể của các 

thôn, (Trưởng Công an xã căn cứ tình hình thục tế của địa phương và khả năng sử 

dụng Zalo của các cá nhân linh hoạt trong việc tăng hoặc giảm các thành viên 

trong nhóm; có thể mở rộng đến công dân tốt, cán bộ đảng viên, cán bộ hưu trí, 

đại diện các hộ gia đình). 

- Mời đồng chí Phó Trưởng Công an huyện (trực tiếp phụ trách), đại diện 

cán bộ làm công tác XDPT bảo vệ ANTQ Công an huyện tham gia nhóm Zalo. 

- Quy trình xây dựng nhóm: thực hiện theo Kế hoạch số 86/KH-CAT-PV05 

ngày 07/3/2023 của Công an tỉnh về thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 

ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiến 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Kế hoạch số 136/KH-

CATH-TH của Công an huyện Kỳ Anh về xây dựng nhóm Zalo giữa trưởng Công 

an cấp xã với cán bộ cơ sở và Nhân dân trên địa bàn phục vụ công tác bảo đảm 

ANTT. 

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế Cán bộ Công an xã phụ trách từng thôn đề 

xuất Trưởng Công an xã cho phép lập 01 nhóm Zalo với cấp ủy, chi bộ, Thôn 

trưởng, các ông, bà là trưởng các ban, ngành, đoàn thể ở thôn (nhóm này do Công 

an viên làm trưởng nhóm) hoặc có thể lập nhóm Zalo theo từng tổ tự quản cụm dân 

cư ... (các nhóm Zalo này do Công an viên hoặc Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ liên 

gia làm trưởng nhóm). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ủy ban nhân dân xã 

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn phối hợp với Công an xã 

tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Bố trí hỗ trợ kinh phí thực hiện các 

nội dung theo kế hoạch. 

2. Công an xã 

- Tham mưu với Chủ tịch ủy ban nhân dân xã xây dựng các văn bản theo Kế 

hoạch số 86/KH-CAT-PV05 ngày 07/3/2023 của Công an tỉnh về thực hiện Hướng 

dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng 

mô hình, điển hình tiến tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Trưởng Công an xã khảo sát, đánh giá tình hình chung có liên quan đến 

ANTT trên địa bàn; tình hình Nhân dân; tình hình hoạt động của hệ thống chính trị 

cơ sở; tình hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tình hình và khả năng sử dụng, 

ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ cơ sở trên địa bàn... 

- Báo cáo đề xuất thành lập mô hình: Căn cứ vào tình hình thực tế và sự cần 

thiết phải thành lập mô hình, Công an xã có văn bản báo cáo, đề xuất với chủ tịch 

UBND xã về việc thành lập Mô hình nhóm phục vụ công tác bảo đảm ANTT và 

lựa chọn đặt tên cho mô hình thống nhất lựa chọn, đặt tên mô hình với tên gọi: mô 

hình “Nhóm Zalo kết nối bình yên xã Kỳ Tân” . 

 

- Tổ chức thảo luận, xin ý kiến; xây dụng Quy chế hoạt động của mô hình, 
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xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mô hình; tiêu chuẩn thành viên; 

phương thức hoạt động; chế độ báo cáo, khen thưởng; đề xuất kinh phí... đề xuất 

thời gian ra mắt mô hình. 

- Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh có liên quan đến 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự để đăng tải trên các nhóm zalo; tổ chức theo dõi, tiếp 

nhận các thông tin mà người dân phải ánh; tham mưu, đề xuất biện pháp, giải pháp để 

xử lý thông tin theo quy định pháp luật. Chỉ đạo Công an viên phối hợp với thôn, tổ 

dân phố thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị 

- xã hội 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với 

Công an xã để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ 

cho cán bộ, hội viên, thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực 

tham gia kế hoạch. 

4. Các cơ quan, đơn vị và các thôn 

Có trách nhiệm triển khai, thực hiện Kế hoạch này, phối hợp với Công an xã 

thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh tuyên truyền có liên quan 

đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự để đăng tải trên các nhóm Zalo; tổ chức theo 

dõi, tiếp nhận các thông tin mà người dân phải ánh trao đối, cung cấp cho Công an xã 

để phân loại và xử lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo an ninh 

chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024. 

2. Giao Công an xã (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 xã) tham mưu duy 

trì xây dụng mô hình; chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban chỉ 

đạo, các thôn triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo ban chỉ đạo huyện theo quy 

định. 

3. Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các 

thôn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện hoặc phối hợp thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch./. 

Nơi nhận:  
- Công an huyện (để báo cáo); 

- TT ĐU, HĐND (để báo cáo); 

- Các thành viên trong mô hình (để thực hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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